PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 156 / 2014

OUTORGA HOMENAGEM DE HONRA AO

MÉRITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A Presidente da Câmara Municipal de Rio Pomba, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições regimentais; tendo em vista o art. 22, inciso

XIV, da Lei Orgânica Municipal; bem como o disposto no art. 48, inciso V,

alínea "e", do Regimento Interno da Câmara; observadas as disposições da

Resolução nº 256/2006; faz saber que a Câmara Municipal, em Sessão Plenária,

aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º A Câmara Municipal de Rio Pomba outorga placa de honra ao

mérito social ao Sr. Lincoln Domiciano Corrêa Netto Cunha.

 Art. 2º A entrega da placa acontecerá em sessão solene ou ordinária,

ficando a Presidência da Câmara autorizada a tomar as providências necessárias.

 Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

 Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, Plenário Presidente Tancredo de

Almeida Neves, 08 de outubro de 2014;

246º da Fundação e 181º da Emancipação.

VEREADOR TÚLIO MOTA SALGADO

- Projeto de Decreto Legislativo nº 156/2014

Lincoln Domiciano Corrêa Netto Cunha.

Em 1975, mais precisamente no dia 20 de julho, nasceu Lincoln, primeiro dos

três filhos do saudoso casal Eva e Geraldo, recebido com entusiasmo e carinho

pela tia Terezinha Cunha, figura de personalidade ímpar que em muito contribuiu

na sua educação escolar e formação de caráter.

Teve uma infância radiante, como poucas crianças de nosso tempo têm a

felicidade de experimentar. Infância regada a meninice: brincar de pique na

praça, nadar no rio, andar de bicicleta, jogar bola, subir em árvore, roubar fruta

no quintal do vizinho, fazer canoa com casca de bananeira e molhar o declive do

quintal para escorregar, e ainda chamar os vizinhos para a aventura, porque

traquinagem coletiva é sempre mais divertida. E todos estavam ao final

devidamente enlameados e prontos pro banho de mangueira. Êta felicidade sem

preço! Infância abundante que só uma cidade pequena como Rio Pomba pode

proporcionar.

Estudou no Grupo São José e no Regina Coeli onde se destacava como um bom

aluno, chegando a receber medalha. Foi durante sua vida escolar nesta cidade que

fez várias de suas amizades que cultiva até hoje.

Mudou-se para Juiz de Fora onde cursou a faculdade de Farmácia e Bioquímica

na UFJF. Após se formar ficou com o coração dividido entre dois Rios: Pomba, e

de Janeiro, quando passou no concurso para vigilante sanitário naquela cidade.

As raízes falaram mais alto e ficou por aqui mesmo, ampliando o laboratório São

Geraldo e ministrando aulas.

E foi durante suas aulas que uma aluna insistia para que ele conhecesse a sua

irmã. Num desses acasos do destino, conheceu em uma festa da cidade a tão

falada irmã. Resultado: a aluna virou cunhada e Líria se tornaria mais tarde sua

esposa com, quem teria as lindas gêmeas Sofia e Alice.

Visitava sempre sua tia, Ligya, que era Presidente da Associação Santa Luiza de

Marillac, e começou a se interessar e se envolver com aquele universo, passando

então a ajudá-la na administração da entidade. Quando ela faleceu, já estava tão

envolvido e se sentia tão responsável por todas aquelas pessoas que assumiu de

coração aberto a presidência da instituição.

Na presidência do asilo fez importantes reformas, como a construção da

lavanderia, uma nova ala masculina, uma nova ala feminina, além da

reestruturação administrativa, inclusive com a contratação de funcionários.

Hoje o asilo atende a quase 45 idosos, com supervisão de enfermeiro,

nutricionista, fisioterapeuta, médico, entre outros.

Foi aqui que construiu sua trajetória, sua biografia, onde dedica parte de seu

tempo para fazer algo importante para Rio Pomba e sua gente, onde dia a dia

concretiza um sonho plural de trazer mais felicidade. A própria palavra

felicidade, uma aglutinação de “feliz” e “cidade”, já nos remete à ideia de uma

harmonia coletiva, nos convida à reflexão de que uma vida plena não se faz

sozinho. E o Lincoln tem consciência disto, de que é preciso gente, amigos,

projetos, sonhos compartilhados. Então, se hoje ele colhe elogios, é porque se

preocupou em refinar o mais puro sentido de amar. Amar o próximo. Amar a

família e os amigos.

Amar suas raízes como um cidadão, pois se dispor como cidadão ativo não é

tarefa fácil, tendo em vista as várias outras tarefas e ocupações que temos

diariamente. Entretanto, onde o coração é grande, sempre se cria tempo e renova-

se a disposição para mais.

É de Aristóteles a frase: "A grandeza não consiste em receber honras, mas

em merecê-las." E é por isso que hoje a Câmara Municipal propõe conceder a

merecida honraria de mérito social a Lincoln Domiciano Corrêa Netto Cunha.

Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, Plenário Presidente Tancredo de

Almeida Neves, 08 de outubro de 2014;

246º da Fundação e 181º da Emancipação.

VEREADOR TÚLIO MOTA SALGADO